（虧損以“-”號填列）
-0.15 -0.09

-0.236

不適用 -0.03

-0.06

加 權 平 均 淨 資 產 收 益 率

（%）
4.98 0.2

-18.59 增 加 4.78
個百分點

2.48
-4.11

扣除非經常性損益後的加權

平均淨資產收益率（%）
-32.73 -18.07

-18.07
不適用 -4.36

-4.36

注：1、於 2014 年 12 月 31 日，按照本次重大資產重組方案，本公司回購並註銷中國石化持有的

本公司 2,415,000,000 股股份，並同時向中國石化集團公司非公開發行 9,224,327,662 股股份，因而

2012 年和 2013 年調整後的每股收益資料和 2014 年的每股收益資料均已按照會計準則要求以

15,224,327,662 股為基數計算。
2、按 2015 年 3 月 3 日配套融資完成後的總股本 14,142,660,995 股計算。

2.3 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣千元
非經常損益項目 2014 年 2013 年 2012 年

非流動資產處置損益 1,139,513 -21,984 12,104
計入當期損益的政府補助 2,466 3,770 1,857
減員費用 - - -578
同一控制下企業合併產生的子公司期初至合

併日的當期淨損益
2,424,556 1,543,094 1,064,985

處置金融資產發生的投資收益 - - 6,751
交易性金融資產產生的公允價值變動損益 - - -
除上述各項之外的其他營業外收入和支出 -11,540 -21,822 8,488
所得稅影響額  - -331 -7,156
合計 3,554,995 1,502,727 1,086,451

6

3. 按中國企業會計準則和按《國際財務報告準則》編制的本公司合併財務報表之間的差異
單位：人民幣千元

 歸屬於母公司股東的淨利潤 歸屬於母公司的股東權益
2014 年

人民幣千元

2013 年

人民幣千元

2014 年末
人民幣千元

2013 年末

人民幣千元

中國企業會計準則 1,229，753 61,216 18,697,120 30,681,294
《國際財務報告準則》 1,257,308 14,968 18,697,120 30,648,271

有關的差異說明見本摘要財務報告第 7.4 節。

7

三、股本變動及股東情況

1. 公司股份變動情況表

單位：股
 本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例

（%）
發行新股 送股 公積

金轉

股

其他 小計 數量 比例（%）

一、有限售條件股

份
3,450,000,000 57.5 +9,224,327,662 - - -2,415,000,000 +6,809,327,662 10,259,327,662 80.1

1、國家持股 - - - - - - - - -

2、國有法人持股 3,450,000,000 57.5 +9,224,327,662 - - -2,415,000,000 +6,809,327,662 10,259,327,662 80.1

3、其他內資持股 - - - - -- - - - -

4、外資持股 - - - - - - - - -

二、無限售條件流

通股份
2,550,000,000 42.5 - - - - - 2,550,000,000 19.9

1、人民幣普通股 450,000,000 7.5 - - - - - 450,000,000 3.5

2、境內上市的外

資股
- - - - - - - - -

3、境外上市的外

資股
2,100,000,000 35.0 - - - - - 2,100,000,000 16.4

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份總數 6,000,000,000 100.0 +9,224,327,662 - - -2,415,000,000 +6,809,327,662 12,809,327,662 100.0

於本報告期內，本公司股份總數及股本結構均發生變化。根據本次重大資產重組方案，於 2014 年

12 月 31 日，本公司回購並註銷中國石化持有的本公司 2,415,000,000 股股份，並同時向中國石化

集團公司非公開發行 9,224,327,662 股 A 股，從而造成本公司股本總數及股本結構發生變化。

2015 年 3 月 3 日配套融資完成後，本公司總股本為 14,142,660,995 股，其中，無限售條件流通股

份 2,550,000,000 股，約占本公司股本總額的 18.0%；有限售條件股份 11,592,660,995 股，約占本

公司股本總額的 82.0%，其中中國石化集團公司持有 9,224,327,662 股，約占本公司股本總額的

65.2%，中國中信有限公司持有 1,035,000,000 股，約占本公司股本總額的 7.3%，其他境內法人持

有 1,333,333,333 股，約占本公司股本總額的 9.4%。

上述股份變動將攤薄本公司最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標。

2. 股東情況

2.1.股東總數
於 2014 年 12 月 31 日，本公司的股東總數為 31,424 戶，其中境內 A 股股東 30,992 戶，境外 H 股

記名股東 432 戶。本公司最低公眾持股量已滿足香港聯交所《上市規則》的要求。